
Beretning 2022 

 

Det der i starten af 2022 så ud til at skulle blive et år som tidligere år 

blev fuldstændig ændret den 24. februar, da Ruslands hær rykkede ind 

i Ukraine og besatte store landområder. Ødelæggelser og usikkerhed 

betød at mange mennesker måtte flygte fra hjemmet og forlade 

Ukraine. 

Dienesmindes indsats blev hurtigt koncentreret om at yde den 

praktiske hjælp vi formår til folk i Ukraine og til flygtninge som 

ankom her til landet. 

Dienesmindes humanitære hjælpearbejde til Belarus måtte vi 

desværre indstille indtil videre af hensyn til donationsgivere og 

chaufførernes sikkerhed. 

Her i Nordjylland mærkede vi en velment og forøget velvilje fra folk 

til at yde praktisk og økonomisk hjælp til daglige fornødenheder, som 

skulle komme folk i og fra Ukraine til gode.  

DSB stillede velvilligt nogle lokaler på øverste etage på Skive station 

til foreningens rådighed. Der var åben to gange i ugen fra april til 

august, og her kunne Ukrainske flygtninge finde til og forsyne sig 

med tøj og andre praktiske fornødenheder, der blev bragt hertil fra 

lageret.  

Fra lageret på Furvej blev der samtidig uddelt inventar til 

flygtningefamilier der skulle genhuses i Skive kommune. En stor tak 

til vore medlemmer, der brugte tid og tog sig af den form for frivillig 

hjælp. Den positive omtale vi har fået i medierne er vi også meget 

taknemmelige for. 

Sideløbende med flygtningehjælpen kørte Dienesmindes lastbil de 

månedlige transporter med praktisk hjælp. Målsætningen var lige fra 

starten af invasionen at få hjælpen over grænsen og ind i Ukraine, selv 

om det i marts måned var forbundet med en vis risiko og usikkerhed. 

Nogle få frivillige chauffører påtog sig dette, og de første fire 

transporter blev kørt til byen Tjernopil som ligger 250 km inde i 

landet. Efter de første usikre ture høstede vores chauffører erfaring, 

uden at turene dog er blevet rutine, og der er blevet kørt nødhjælp 

længere ind i landet. Nogle af vores chauffører har set, hvad krigens 

ødelæggelser kan frembringe af ulykke, men befolkningens vilje til 

ikke at lade sig underkue er tydeligt at fornemme. 



Der blev i 2022 kørt 12 transporter til fordeling i Ukraine på 

forskellige destinationer. Derforuden er der kørt en transport til 

Moldova og to er kørt fra Lemvig til Letland. 

De sidste to transporter til Dienesmindes kontakter i Ukraine skete i 

samarbejde med Tjernobyl-foreningen i Thisted. 

Tøjfirmaet Mascot i Pårup som er Tjernobyl-foreningens mangeårige 

kontakt havde frasorteret store mængder af varmt tøj og fodtøj, som 

blev doneret og fragtet af firmaet.  

Der er udvist stor taknemmelighed fra Ukraine for al den 

transporterede hjælp.  

Vores trofaste og ihærdige pakke folk mødes på Furvej 41 en gang i 

ugen for at sortere, pakkede så store mængder af tøj og andre 

fornødenheder, at Dienesmindes lastbil ikke kunne nå at transportere 

alt. Samarbejdet med organisationen ”Bevar Ukraine”, som har lager i 

Holstebro, betød at Dienesminde i løbet af året har fragtet ca. 10 læs 

til dette lager for videre transport til deres mange kontakter.  

Tak til alle medlemmer og andre der har bidraget til at Dienesmindes 

hjælpearbejde økonomisk og praktisk har kunnet fungere. 

Medlemstallet i foreningen er af naturlige årsager svær at fastholde, 

men nye og aktive medlemmer er kommet til i løbet af året. 

Jeg bliver af og til spurgt, om det bliver ved med at være nødvendigt 

at fragte alle de tons af brugte overskudsvarer fra Danmark til 

østeuropa. Svaret er desværre, at som situationen er lige nu, kan der 

ikke komme støtte og hjælp nok.  
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